[bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark6][bookmark: bookmark7]许昌市生态环境违法行为免予处罚事项清单

为激发企业内生绿色发展动力，提振企业发展信心，创造良好营商环境，严格规范公正文明执法，帮助企业和群众自觉纠正生态环境违法行为，引导企业和群众自觉守法，根据《中华人民共和国行政处罚法》、《河南省优化营商环境条例》和《河南省生态环境厅办公室关于公布生态环境违法行为免予处罚事项清单的通知》（豫环办〔2021〕68号）等法律法规及相关文件规定，结合本市实际，我局制定了《生态环境违法行为免予处罚事项清单》，现予以公布，请按照要求抓好贯彻落实。
一、严格适用相关程序
各分局应当严格按照免予处罚事项条件，结合违法行为的事实、证据进行综合判断后认定，对确实符合免予处罚事项条件的，依法免予处罚。免予处罚两种情形如下：
（1）立案调查前发现的违法行为。该行为属于免予处罚事项且具备适用条件的，应当责令当事人改正或者限期改正，要求当事人签署承诺书（见附件2），引导当事人自觉守法，并及时进行现场核查。经核查，当事人按承诺改正的，执法人员应当填写《行政处罚案件不予立案审批表》（见附件3），由部门负责人审批；当事人签署承诺书后，拒不改正、逾期不改正或者改正后仍不符合要求的，应当按照行政处罚程序规定依法立案查处。
（2）立案调查后发现的违法行为。该行为属于免予处罚事项且具备适用条件的，应当按照行政处罚程序办理，制发《免予行政处罚决定审批表》（见附件4）、《免予行政处罚决定书》（见附件5），通过案件集体审议的形式记录决定免予处罚的过程。
二、加强执法记录管理
市本级及各分局应当按照行政执法全过程记录的要求，根据实际情况，采用音像记录方式记录执法全过程。同时，做好承诺书、《行政处罚案件不予立案审批表》、《免予行政处罚决定审批表》、《免予行政处罚决定书》及案件集体讨论笔录等资料的整理归档工作，确保履职尽责有据可查和可回溯管理。
本清单自2021年  月 日起施行。本清单执行中发现问题请及时向许昌市生态环境综合行政执法支队法规科反馈。

   附件：1.许昌市生态环境违法行为免予处罚事项清单
　　      2.承诺书模板
　　                3.行政处罚案件不予立案审批表
　　      4.免予行政处罚决定审批表
　　      5.免予行政处罚决定书
  2021年10月 日

 (
—
1
—
)
 (
—
2
 —
)
1

[bookmark: bookmark11]附件1
[bookmark: _GoBack][bookmark: bookmark13]许昌市生态环境违法行为
免予处罚事项清单

 1、无主观过错的违法行为：当事人有证据足以证明没有主观过错的。
[bookmark: bookmark14]2、环境影响报告书或报告表建设项目未批先建的行为：未依法取得环境影响报告书、报告表批准文件的建设项目，先行建设未造成生态破坏或环境污染后果，且建设单位主动停止建设、自行关停或者恢复原状的。
[bookmark: bookmark15]3、建设项目环境影响登记表未依法备案的行为：建设项目未依法备案环境影响登记表，符合环境功能规划，城乡建设规划和土地利用规划，配套建设的污染防治设施已建成，并经责令改正后于5个工作日内按要求完成备案的。
[bookmark: bookmark16]4、超标排放污染物的行为：单位超过标准排放污染物，污染物单因子超标倍数≤0.1倍，次日完成整改并达标排放的。
5、未设置或未规范设置危险废物识别标志等危险废物管理不规范的行为：单位未按规定设置或者未规范设置危险废物识别标志，生态环境部门首次发现指出后，立即改正的。
6、不规范贮存危险废物的行为：不规范贮存危险废物数量小于 0.01 吨，生态环境部门首次发现指出后当日立即改正，且未污染外环境未造成环境污染事故的。
7、不正常使用焊烟收集处理设施的行为：单位不正常使用3台以下焊机焊烟收集处理设施，生态环境部门首次发现指出后，立即整改的。
[bookmark: bookmark24]8、重点排污单位环境信息未及时公开或者公开内容不全的行为：重点排污单位环境信息未及时公开或者公开内容不全，生态环境部门首次发现指出后，按要求及时完成整改的（不含公开内容弄虚作假行为）。
9、违法行为在两年内未被发现的行为：违法行为在两年内未被发现。
10、其他违法行为：违法行为轻微并能及时纠正，没有造成危害后果的。
“首次”起算是从生产经营者注册登记之日起。对符合上述情形的，不予罚款处罚的同时应当予以行政指导，以书面方式告知当事人要严格遵守生态环境保护法律法规，加强污染防治设施管理，落实各项污染防治措施，避免类似行为再次发生。

附件2

承       诺     书

                                       编号：
                ：
你局执法人员     、     在    年    月    日的监督检查中发现我（单位）存在执法人员已                  向我
违法行为，执法人员已向我（单位）进行了相关告知和批评教育，并要求我（单位）予以改正。
我（单位）对以上情况确认无误，并自愿承诺：
1. 立即予以改正；
2. 在    年    月    日前改正，并将整改情况说明及相关证明材料送达你局。
若我（单位）未履行上述承诺，愿依法承担相应的法律责任。

                           承诺人签名或盖章：
                         年   月   日

附：当事人身份证（营业执照）复印件。
注：本承诺书一式两份，执法部门和当事人各一份。
[bookmark: _Toc29329][bookmark: _Toc8420][bookmark: _Toc15736]附件3
[bookmark: _Toc21557][bookmark: _Toc20658]许昌市生态环境局（或××分局）
行政处罚案件不予立案审批表

当
事
人
	名称（姓名）

	法定代表人（负责人）

	地址（住址）

	职务

	统一社会信用代码（公民身份证号码）

	电话

	邮政编码

	案由

	案件来源

	案件
简要
情况

	承办人
意见

      承办人签名：　　　　　　　　   年    月   日

	承办机构
审查意见

    经审查，建议不予立案。建议该案件主办人是×××，协办人是×××。

负责人签名：  　　　　         年    月   日

	行政机关负责人
审批意见

负责人签名：   　　　　         年    月   日

[bookmark: _Toc4798][bookmark: _Toc21590][bookmark: _Toc5293]
附件4
许昌市生态环境局（或××分局）
免予行政处罚决定审批表

当事人基本情况
	单位名称
（姓名）

	法定代表人
（负责人）

	地址（住址）

	职务

	统一社会信用代码（公民身份证号码）

	电话

	案件情况，作出免予行政处罚决定的理由、依据

	陈述申辩及听证情况

	当事人陈述申辩或听证意见复核及采纳情况

      承办人签名：       　　　　     年    月    日

	承办机构审查意见

    　负责人签名：　　　　　　　      年    月    日

	法制机构
意见

负责人签名： 　　　　          年    月    日

	行政机关负责人审批
意见

负责人签名：  　　　　         年    月    日

附件5

许昌市生态环境局（或××分局）免予行政处罚决定书
许（县、市、区）xxxx免罚决字〔xxxx〕x号

当事人：
姓  名：                   公民身份证号码：
住  址：                   联系电话：
名  称：                   统一社会信用代码：
法定代表人（负责人）：      职务：
住所（地址）：              电话：
本单位于	     年     月     日对     （案由）     立案调查。经调查，你（单位）  （陈述违法事实，载明违法行为发生的时间、地点、情节、构成要件、危害后果等内容） 。 上述行为违反了（列举依据名称及条、款、项的具体内容）的规定，已经构成违法。（列举证据形式、阐述证据所要证明的内容）。根据《            法》第     条的规定，决定对你（单位）免予行政处罚。
你（单位）如不服本决定，可以自收到本决定书之日起六十日内向     市人民政府申请行政复议，也可以自收到本决定书之日起六个月内依法向人民法院提起行政诉讼。

                               行政机关印章
　　　　　　　　　　　　　           年  月  日